autuadas e não como adquirente das referidas mercadorias. Ou seja, ao contrário do que constou 
na autuação ora impugnada, nas operações questionadas a Impugnante é que vendeu as 
mercadorias, e não quem as adquiriu.  

Destacou que a Impugnante figura como emitente de todas as 101 (cento e uma) notas fiscais 
autuadas e listadas na planilha disponibilizada pelo Autuante. E que, além da autuação ter sido 
lavrada em face de sujeito passivo equivocado, as mercadorias objeto das operações autuadas 
foram destinadas a contribuintes do imposto e, conforme disse restará pormenorizadamente

[...]

localizado em outro Estado, a responsabilidade pelo recolhimento do imposto será do 
destinatário, quando este for contribuinte do imposto.  

Contudo, afirmou que conforme já demonstrado, as referidas mercadorias foram comercializadas 
pela Impugnante que figura na qualidade de EMITENTE das 101 (Cento e uma) Notas Fiscais 
autuadas, sendo destinadas a consumidores contribuintes do imposto. E que, nos termos do art. 
155, § 2°, XII, "a" da Constituição Federal de 1988, a responsabilidade pelo recolhimento do ICMS-

DIFAL ao Estado da Bahia seria do destinatário, pois as operações se referem à venda de produtos